
PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI 
pro exportéry

Pavel Mašek

RealCoaching s.r.o.



60 minut…

10 zásad…

20 vynikajících prezentátorů… 



Desatero dobrého 
prezentátora



1, Uvědomte si, jaký má Vaše 
prezentace cíl



ČAJOMILCI s.r.o.

Mgr. Karel Vysmátý, CSc.



Stručná historie firmy

 3. 4. 1876  V Dolní Lotě, v rodině ševců, se 

narodil Tomáš Jacek, spoluzakladatel firmy 

Jacek.

 1882 Tomáš Jacek začal jako šestiletý 

chlapec pěstovat první čajovníky. Za den a 

prodal až ½ kila za 80 krejcarů.

 1890 Tomáš Jacek vstoupil do učení u 

svého otce.

 1891 Tomáš Jacek odjel do Vídně. Vypůjčil 

si od sestry 30 zlatých a začal podnikat –

vyráběl papuče. Neznal však dobře trh, 

jazyk ani místo, a jeho podnikání bylo 

neúspěšné. Možná právě zde pochopil, že 

prodej je důležitější než výroba.



 1925 Byla zahájena činnost Baťovy školy 

práce /BŠP/ pro mladé muže.

 1926 Byla založena společnost Tisk, s.r.o. –

pro tisk, vydávání časopisů, reklamních 

plakátů apod.

 1927 Tomáš Jacek byl podruhé zvolen 

starostou Zlína.

 1928 ČR získala první místo na světě 

v exportu obuvi.

 1929 Byla založena Baťova škola práce pro 

mladé ženy.

 1930 V říjnu byl zaveden pětidenní pracovní 

týden, 45 hodin.



Stručná historie firmy

 1931 Zanikla firma T. § A. Jacek v.o.s. a 

vznikla Jacek a.s.

 1931 Za jediný rok bylo ve Zlíně postaveno 

9 nových továrních budov, správní budova, 2 

skladiště, plynárna, obchodní dům, 6 

internátů, 448 rodinných domků.

 12. 7. 1932 Tomáš Jacek zahynul při 

letecké havárii, krátce po startu letadlo 

narazilo plnou rychlostí do země. Tomáš 

Jacek i pilot Brouček byli na místě mrtvi.

 1932 Vedení firmy převzal nevlastní bratr 

Tomáše – Jan Antonín Jacek.

 3. 6. 1933 Byl založen Klub absolventů BŠP

 1934 V červenci byl zaveden 40 hodinový 

pracovní týden.

 1997 Zrodila se myšlenka založit Nadaci 

Tomáše Jacka. Tomík tehdy nabídl prostory 

Baťovy vily pro kanceláře nadace. Oficiální 

otevření Nadace Tomáše Jacka se 

uskutečnilo dne 1. května 1998, u příležitosti 

oslav Svátku práce, který Tomáš Jacek 

/zakladatel/ vždy se svými spolupracovníky 

oslavoval. Základním posláním Nadace 

Tomáše Jacka je podporovat kulturu a 

vzdělávání, rozvíjet společenské hodnoty a 

podnikatelského ducha.

 2007 Městský soud v Praze zrušil rozsudek 

nad Janem Antonínem Jackem ze dne 2. 5. 

1947.



KDE TO VŠECHNO ZAČALO…



DĚDEČEK

Tomáš Jacek



NAŠE RODINA

Já



STARÁ 
CHALUPA



DĚDEČKOVA 
ZAHRÁDKA



NAŠE 
POLE



SKLIZEŇ



Pejsek a kočička nebo Vilém Tell?

 Co je cílem mé prezentace, čeho chci dosáhnout? 

 S čím bych rád, aby odcházeli lidé po mé prezentaci?



2, Poznejte své posluchače a 
jejich očekávání



„Mám rád jahody. Ale když jdu na ryby, 
dávám na háček červy, 
protože ryby mají rády červy, ne jahody“

Dále Carnegie



Na co slyší Vaši posluchači?

 Přínosy

 Čísla

 Řešení

 Konkrétní fakta

 Nabídky

 Návrhy



Literatura

 Mezinárodní obchodní 
a diplomatický protokol

 Gullová Soňa



3, Rozdělte si vše na 
MU - MĚ - MO



O dávkách

Mullah vstoupil do sálu, v němž měl hovořit o zákoutích lidské touhy. Sál byl 
prázdný, kromě jednoho jediného podkoního, který seděl v druhé řadě. „Mám 
mluvit nebo to mám nechat být?“ přemýšlel mullah. Nakonec se zeptal 
podkoního: „Už asi nikdo nepřijde. Co myslíš, mám mluvit nebo nemám?“

„Pane,“ odpověděl podkoní, „jsem jen obyčejný muž a moc tomu nerozumím. 
Kdybych ale přišel do stáje a zjistil že všichni koně jsou pryč, až na jednoho, 
nakrmil bych ho.“ 

Mullaha povzbudila odpověď prostého muže a začal své kázání. Zaníceně 
hovořil přes 2 hodiny. Na nic nezapomněl a vše mu pěkně zapadalo do sebe. 
Cítil se volně jako slavík. Chtěl i od svého posluchače potvrzení, že jeho řeč 
byla dobrá. „Jak se ti líbilo kázání?“ zeptal se a snad ani nečekal nějaká slova.

„Jak jsem už řekl, jsem jen obyčejný muž a moc tomu nerozumím,“ 
těžkopádně odpovídal podkoní a pokračoval. „A jak jsem taky říkal, kdyby ve 
stáji zbyl jediný kůň, nakrmil bych ho. Ale nedal bych mu všechno krmivo, 
které bylo určeno i pro ty ostatní.“

(Zpracováno dle N. Peseschkiana, 1996, str.107)



MU - MĚ - MO

MU – to, co MUSÍM ŘÍCI 

MĚ – to, co bych MĚL ŘÍCI

MO – to, co bych ještě MOHL ŘÍCI



MO MUMĚ



4, Piercing jako struktura



Výrazné první písmeno a výrazná tečka.



Žádné sebevražedné fráze

 Máme na tak komplikované téma příliš málo času, 
nevím, jestli vám to vůbec stihnu objasnit…

 Nevím, zda vám budu moci podat všechny potřebné 
informace, pracuji na této pozici teprve krátce…

 Já tady dnes zaskakuji za pana ředitele, pokusím se 
vám tedy vysvětlit naši vizi, i když tak dobře jako on 
to určitě nepodám…

 Na začátku bych se chtěl omluvit za svou angličtinu, 
která není z nejlepších…

 Jsem malinko nervózní, ale snad to zvládnu. 



Nový trend v prezentacích

Tradiční pojetí

Moderní pojetí

Věcně zaměřená 

prezentace, ve které se 

postupně směřuje k pointě.

Musí zaujmout, 

pointa ihned na počátku 

jádra sdělení 

(„bomba na úvod“).



Pětiminutová prezentace

Stručné představení 
osoby a společnosti

Pointa, „bomba“, 
odhalení na úvod

Argumenty, 
vysvětlení, 

informace…

Shrnutí, nabídka, 
kontakty

30 vteřin

30 vteřin

3 minuty

1 minuta



5, Méně je více, 
obrázek je více než text



Komunikační kruh

 Vaše jednání způsobuje reakci a vytváří subjektivní pocit u 
druhé osoby (např. klienta)

 Tento subjektivní pocit ovlivňuje jednání této osoby,

 Reakcí na toto jednání je váš subjektivní pocit (např. z 
klienta),ten opět ovlivňuje vaše další jednání.

 I když splníme „pravidla“ a rady, neznamená to, že K bude 
vždy bezkonfliktní, ideální a produktivní, ale lze 
předpokládat, že stoupne efektivita.

 Funguje v pozitivním i negativním smyslu, vzniká tak 
vzestupná či sestupná spirála pocitů, afektů či vztahů mezi 
stranami, v negativním případě další doprovodné jevy jako 
stres, burn-out syndrom, apod.





Čití II.

Počitek

= jednotlivá vlastnost, která se odráží

Vnější (exteroreceptory)

receptory na povrchu těla přinášejí informace z okolního světa

Dálkové (zrakové, sluchové,..) a Dotykové (chuťové, tlakové,..)

Vnitřní (interoreceptory)

receptory uvnitř těla, které podávají zprávu o vnitřním stavu organismu

Pohybu - receptory na kloubech, šlachách, svalech, zaznamenávají změny 

polohy těla

Rovnováhy - receptory ve vnitřním uchu, polohy těla v prostoru

Orgánové (útrobní) - receptory na povrchu orgánů,  počitky hladu, žízně, 

nevolnosti



STAVBA KOSTI

Kost

Organické látky

Anorganické látky

Sloučeniny vápníku a fosforu

Látky vytvářené tělem 

V dětství převažují organické látky

- kosti jsou pružné 

- kosti jsou křehké

Ve stáří převažují anorganické látky



Více informací na stránkách



JAK SPRÁVNĚ?

JEDNODUŠE

STRUČNĚ

OBRÁZKY NERUŠÍCÍ 



6, Trénujte



Učme se od mistrů

 Video a Jágrem

 Poselství: i Jágr, jeden z nejlepších hokejistů na světě, trénuje….

 (dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=z62eGm5241k čas 0-2:10)

https://www.youtube.com/watch?v=z62eGm5241k


7, Buďte vhodně – stejně či o 
stupínek lépe oblečení než Vaši 

posluchači



8, Ovládněte stres



Pomozte mozku aneb mějte jistotu

 Naučte se první 3 minuty nazpaměť 



Rozehřejte motor aneb jazykolamy

 Dolar, libra, rubl.

 Rozprostovlasatěla-li se dcera krále Nabuchodonozora,

či nerozprostovlasatěla-li se dcera krále Nabuchodonozora.



Ovládněte stres aneb řízené dýchání

 3 hluboké nádechy  - do břicha

 klidně to přežeňte, nebojte se, není nic vidět

 prodloužené výdechy

 vnitřní upokojující komentář 



9, Pracujte s hlasem, gesty, 
pohledy a prostorem



Jak odradit posluchače 
(zn. spolehlivě) 

 nervózní pohyby (sahání si na obličej, 
vlasy, vousy, brýle, šperky, hodinky, 
drobné v kapse)

 přehnaná nebo absentující gestikulace

 špatný oční kontakt (max 3-5 vteřin)

 stále stejný výraz tváře

 syndrom přilepení se k podlaze



Co s hlasem

 Modulace (hlubší vs. vyšší tón)

 Přiměřené a proměnlivé tempo

 Využívání pauz

 Odstranění slovní vaty



10, Zakončete výraznou tečkou 
a apelem na akci



Desatero dobrého 
prezentátora

Shrnutí



Desatero

1. Uvědomte si, jaký má Vaše prezentace cíl

2. Poznejte své posluchače a jejich očekávání

3. Rozdělte si vše na MU - MĚ - MO

4. Piercing jako struktura

5. Méně je více, obrázek je více než text

6. Trénujte

7. Buďte vhodně – stejně či o stupínek lépe oblečení než Vaši 
posluchači

8. Ovládněte stres

9. Pracujte s hlasem, gesty, pohledy a prostorem

10.Zakončete výraznou tečkou a apelem na akci



Kdo u nás objedná jakýkoliv produkt A 
uvede kód KXK dostane 

slevu 50%
ŠKOLENÍ  - KOUČINK – OUTDOOR

Kontakt:

Mgr. Pavel Mašek  
masek@realcoaching.cz
777 803 006
www.realcoaching.cz 


